XIX

do appellati: quod etiam ipsum sine peccati merito non est. Nam et cum iustus gerit bellum: pro peccato e contrario dimicat: et ois victoria cum etiam malis puenit diuino iudicio victos humiliat: vel elemens dans pctam vel puniens. Testis est hoc dei. Daniel cum in captiuitate posuit peccata suarum pctam populi sui confitest deo: et hanc esse causam illius captiuitatis pro dolore testat. Prima ergo seruitus causa pctam est: ut hoc homi peditio vinculo subdere possit: quod non sit nisi deo iudicatur: apud quem non est iniquitas: et nouit diuersas penas meritis distribuere delinquentium. Sicut autem supernus dominus dicit: ois qui facit pctam seruus est pcti: ac per hunc multum quidem religiosus dominus iniquis non tu liberis seruunt: a quo enim quis devictus est huic et seruit addicte est. Et utique feliciter seruunt hoc libidini: cum seutissimo diuatu vastet corda mortaliuum: ut alias omittant: libido ipso divitandi. Homines autem illo pacis ordine: quod alijs alij habent sunt: sic perdest humilitas seruientibus ita nocet supbia diuinitibus. Nullus autem natura in qua prius de hominibus condidit: seruus est hominis: aut peccati. Clerici et pena Iesu seruunt ea lege ordinata: quod naturaliter ordinat seruari subter perturbari vetat: quod si contra eam legem non est factum: nihil est penaliter seruitute coercendum. Ideoque apostolus cuius seruos monet subditos ecedentis suis: et ex alio eis cum bona voluntate fruire: ut scilicet non prius a diuis liberari fieri: sua seruitutem ipsi quodammodo liberant faciant: non timore subdolo: sed fideliter dilectione seruendo: donec transseat iniquitas: et euacuerit ois principatus et postestashuana: et sit deus oia in oib. La. XVI.

Circum etiam si habuerunt seruos iusti patres nostri: sic quidem administrabat domesticam pacem: ut filii hec regalia bona: filiorum sorte seruorum peditio distinguerent: ad dum autem colendum in quae bona speranda sunt oibus domini sue membris pari dilectione consulerent. Quod naturalis ordo ita prescribit: ut nomine patrum familias hinc exortum sit et tam late vulgatum ut inique etiam diuantes hoc se gaudeant appellari. Qui autem veri patres famias sunt: oib in familia sua tamquam filii ad colendum et permanendum deum consulunt: desiderantes atque optantes venire ad celestem domum ubi necessarium non sit officium imperadi mortalibus: quod necessarium non erit officium consulerentia in illa immortalitate felicibus: quo donec eveniat magis debent patres quam diuani quod seruunt tolerare et seruunt. Si quis autem in domo per inobedientiam domestice paci aduersatur: corripia verbis seu verbere: seu qualiter alio genere penie iusto atque licito: quantu[m] societas humana concedit: per eius qui corripit utilitate: ut paci ynde dissilierat coaptet. Sic

enim non est beneficentie adiuuando efficere ut bonum quod maius est amittatur: ita non est innocentie parcendo sinere: ut in malum grauius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium non solum nemini malum inferre: verum etiam cohబere a peccato vel punire peccatum: ut aut ipse qui plectitur corrigatur expimento aut alij terreatur exemplo. Quia igitur omnis domus initium siue particula debet esse ciuitatis: omne autem initium ad aliquem sui generis finem: et omnis pars ad uniuersitatem cuius pars est integratatem resertur: satis apparet esse consequens ut ad pacem ciuitatum pars domestica referatur: id est ordinata imperandi obediendi quod concordia cohabitantium: referatur ad ordinatam imperandi obediendi quod concordia ciuitatum. Ita sit: ut ex lege ciuitatis precepta superem patrem familias oporteat: quibus dominum suum sic regat ut sit paci accommodata ciuitatis.

La. XVII.

Ed domus hominum qui non vivunt ex fide: pacem terrenam exhibuit tempora lis vite reborum commodis que sectatur. Domus autem hominum ex fide viventium: expectat ea que in futurum eternam promissa sunt: terrenisque rebus ac temporalibus tanquam peregrina vitudinibus non quibus capiatur et auertatur quo tendit deus: sed quibus sustentetur: ad facilius toleranda: minimeque augenda onera corporis corruptibilis: quod aggrauat animam. Idecirco repente huic mortali necessariarum virtutibus hominibus fidelibus et infidelibus: et utriusque domini communis est usus: sed finis vierum de cuiusque superiorius multumque diuersus. Ita etiam terrena ciuitas que non vivit ex fide terrenam pacem appetit in ea que desigit imperando obediendi quod concordia ciuitatum: ut sit eis de rebus ad mortalem vitam pertinentibus humanarum quedam compositio voluntatuum. Ciuitas autem Christiana vel potius pars eius: quod in hac mortalitate peregrinatur et vivit ex fide etiam ista pace necessaria est: utatur: donec ipsa cui talis pars necessaria est: mortalitas transeat. Ac per hoc dum aperte terrenam ciuitatem velut captiuam vitam sue peregrinationis agit: iam permissione redemptoris et dono spiritali tanquam pignore accepto: legibus terrene ciuitatis quibus hec administratur que sustentande mortalitate accommodata sunt: obtemperare non dubitat. Utquid enim est ipsa mortalitas: seruens in rebus ad ea pertinetibus inter ciuitatem utramque concordia. Tercia quia terrena ciuitas habuit quodam suos sapientes: quod dina improbat disciplina: qui vel suspicati vel decepti a demonibus crederent multos deos

R. 2

Liber